
 

Settore: RT 
Proponente: 42.A 
Proposta: 2017/597 
 

  

 
del 06/04/2017   

 

 

COMUNE DI 
REGGIO NELL’EMILIA 

 
 
 

R.U.A.D. 509 
 

del 06/04/2017 
 
 
 

RISORSE DEL TERRITORIO 
INGEGNERIA - EDIFICI 

 
 
 

 
Dirigente: TORREGGIANI Ing. Ermes 
 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 
 

OGGETTO: AMMISSIONE/ESCLUSIONE DEI PARTECIPANTI ALLA PROCEDURA 
APERTA RELATIVA ALL'AFFIDAMENTO DEI “LAVORI DI 
RIPARAZIONE DEI DANNI CON RAFFORZAMENTO LOCALE E 
RIDUZIONE DELLA VULNERABILITÀ DELL'EDIFICIO DENOMINATO 
EX GIL–SCI GIOBI 

 
 
 



 

IL DIRIGENTE 

Premesso che  

 L'anno duemiladiciassette, addì 06 del mese di aprile, in Reggio nell'Emilia, presso la 

sede del Servizio Appalti, Contratti e Semplificazione Amministrativa del Comune di 

Reggio Emilia - Via San Pietro Martire n. 3 - Reggio Emilia, ha avuto luogo 

l'esperimento della prima seduta della procedura aperta allo scopo di conferire 

l'appalto in oggetto; 

 La Delibera di Giunta Comunale I.D. n. 265 del 22/12/2016 legalmente esecutiva con la 

quale è stato approvato il Progetto definitivo- esecutivo avente ad oggetto i “lavori di 

riparazione con rafforzamento locale e riduzione della vulnerabilità dell'edificio 

denominato Ex GIL , sede del complesso scolastico Giobi” da aggiudicarsi mediante 

procedura aperta ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera d e art. 60 del D.Lgs 50/2016 

mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 co. 3 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, 

secondo valutazione effettuata da apposita Commissione nominata ai sensi dell’art. 77 

del D.Lgs.50/2016 per un importo complessivo a base d'asta per il periodo contrattuale 

di riferimento pari ad € € 321.309,89 (trecentoventunmilatrecentonove/89), oltre 

IVA, di cui € 247.736,31 oltre IVA, per lavori a misura soggetti a ribasso d'asta ed € 

73.573,58 oltre IVA, per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, sulla base 

delle modalità di partecipazione contenute nel Bando di gara e nei relativi allegati; ; 

 Sono state effettuate le seguenti pubblicazioni del Bando di gara: 

 in data 17/02/2017 sul Profilo di Committente del Comune di Reggio Emilia e all'Albo 

Pretorio del Comune di Reggio Emilia nonché su SITAR (Sistema Informativo 

Territoriale Appalti Regionali) della Regione Emilia – Romagna. 

 Entro il termine perentorio del giorno 04 aprile 2017 (entro le ore 13,00 ), presso 

l’Archivio Generale del Comune di Reggio Emilia, in plico sigillato e controfirmato sui 



 

lembi di chiusura, sono pervenute le seguenti 10 offerte, così come attestato (agli atti) 

dall'Archivio e Protocollo: 

 EDILCOSTRUZIONI GEOM. CALBI NICOLA, con sede legale a San Mauro Forte 

(MT), in Piazza Marconi, 30/A- C.F. CLBNCL67C24I029L P.G.N.0032053 del 

03/04/2017;  

 IMPRESA GUIDI GIOVANNI SRL, con sede legale a Serra Sant'Abbondio (PU), in via 

Lago, 4/2, P. IVA 01106130410, P.G.N.0032405 del 04/04/2017; 

 MAMMOLI EDILIZIA SRL, con sede legale a Todi (PG) , in via Montesanto, 4, P.IVA 

02835590544, P.G.N .0032414 del 04/04/2017; 

 IMPIGLIA LUIGI, con sede legale a Serra San Quirico (AN), in viale Martiri della 

Resistenza, 4, C.F MPGLGU56B20I653V, P.G.N.0032432 del 04/04/2017; 

 OMNIA DOMUS SRL, con sede legale a Mirandola (MO), in via San Giovanni, 25, P. 

IVA 06294711210, P.G.N0032436 del 04/04/2017;  

 ATI BASCHIERI COSTRUZIONI (CAPOGRUPPO) e MI.CO. SRL, con sede legale, 

rispettivamente, a Sassuolo (MO), in via Oslo, 26 e a Pavullo nel Frignano (MO), in via 

Petrarca, 4/1, P.IVA 02641530361 e 02939840365, P.G.N. 0032439 del 04/04/2017; 

 CAMAR SOC. COOP., con sede legale a Castelnovo né Monti (RE), in via Isolato 

Maestà, 25, P.IVA 02590000358, P.G.N 0032570 del 04/04/2017 e la ditta Edil Pighini 

SRL, ad essa consorziata,con sede a Ligonghio (RE), in via Monte Cisa, 8, C. F. 

01518860356; 

 EDIL GRISENDI SPA, con sede legale a Reggio Emilia, in via Dal Verme, 8, P.IVA 

00239240351, P.G.N. 0032575 del 04/04/2017; 

 CSA- Consorzio Servizi e Appalti, con sede legale a Reggio Emilia, in via Cadoppi, 4, 

P.IVA 01937370359, P.G.N. 0032577 del 04/04/2017 e la ditta Nial Nizzoli Srl ad essa 

consorziata, con sede legale a Correggio (RE) in via Fosdondo, 4/B, P.IVA 

01684790353; 



 

 QUADRA COSTRUZIONI SRL, con sede legale a Reggio Emilia, in via Marmiroli, 6, 

P.VA 02739830350, P.G.N,0032578 del 04/04/2017.  

 il Dirigente Ing Ermes Torreggiani, che interviene al presente atto nella sua qualità di 

Presidente di gara, ha accertato la regolare composizione della Commissione, che 

risulta essere formata dai seguenti soggetti membri (giusta Determinazione 

AD/2017/488 del 04/04/2017), oltre al Presidente stesso:  

o Arch. Giorgia Lombardini - Funzionario del Servizio Ingegneria del Comune di 

Reggio Emilia, (membro esperto interno nello specifico settore cui afferisce 

l'oggetto del contratto e Segretario Verbalizzante delle sedute riservate); 

o Ing. Matteo Tanzi, Funzionario del Servizio Ingegneria del Comune di Reggio 

Emilia, (membro esperto interno nello specifico settore cui afferisce l'oggetto 

del contratto e RUP); 

 Sulla base delle offerte presentate, i membri della Commissione hanno attestato di non 

essere incompatibili con le proprie funzioni. 

 Sono presenti inoltre: 

 la Dott.ssa Silvia Signorelli, Funzionario Responsabile U.O.C. del Servizio Appalti, 

Contratti e semplificazione amministrativa del Comune di Reggio Emilia, per il supporto 

nell'analisi della documentazione amministrativa; 

 la Dott.ssa Francesca Caroli, Gestore dei processi amministrativi c/o la U.O.C. del 

Servizio Appalti, Contratti e Semplificazione Amministrativa del Comune di Reggio 

Emilia, con le funzioni di segretario verbalizzante.  

Accertato il contenuto delle offerte pervenute, verificato il contenuto e constatata la presenza 

delle sotto elencate buste: 

Busta A) Documentazione amministrativa  

Busta B) Offerta tecnica 

Busta C) Offerta economica.  



 

Considerato che, ai sensi della Deliberazione G.C. n. 132 del 7/7/2016 “Linee di indirizzo in 

merito alla prima applicazione del D.Lgs. 18/4/2016 n. 50 in materia di aggiudicazione di 

concessioni ed appalti pubblici si è proceduto all'apertura delle buste A) 

“DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA” onde verificare l’assenza di cause di esclusione, 

nonché al controllo delle dichiarazioni presentate dai partecipanti, sui requisiti di 

partecipazione. 

Dato atto che tutti i partecipanti hanno presentato tutta la documentazione amministrativa 

corretta ed idonea alla qualificazione della gara, il Presidente di gara ammette tutte le ditte al 

proseguo della gara. 

Constatata l’integrità delle buste B) “Offerta tecnica” presentate dai concorrenti ammessi, e 

proceduto all'apertura delle stesse per la verifica del contenuto, riscontrando la completa e 

regolare presentazione della documentazione richiesta ai concorrenti, controfirmando tutte le 

pagine.  

Dato atto che il Presidente di Gara ha proceduto ad inserire i plichi denominati Busta C) 

“OFFERTA ECONOMICA”, in altra busta che viene sigillata e controfirmata sui lembi di 

chiusura dal rappresentante della ditta presente e custodita in armadio blindato, presso 

l'U.O.C. Acquisti Appalti e Contratti, rinviando la lettura del contenuto della stessa, alla 2^ 

seduta pubblica di gara.  

Visti : 

 l'art. 14 del vigente Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

 gli Artt. 56 e 57 dello Statuto Comunale; 

 l’art. 36 co. 2 lett. b) e 216 co. 9 del D.Lgs. 50/2016; 

 l'art. 29 co. 1 del D.Lgs. 50/2016; 

 il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 

 



 

DETERMINA 

1. di ammettere le seguenti ditte al prosieguo della gara : dei “LAVORI DI 

RIPARAZIONE DEI DANNI CON RAFFORZAMENTO LOCALE E RIDUZIONE 

DELLA VULNERABILITÀ DELL'EDIFICIO DENOMINATO EX GIL–SCI GIOBI. 

 EDILCOSTRUZIONI GEOM. CALBI NICOLA, con sede legale a San Mauro Forte 

(MT), in Piazza Marconi, 30/A- C.F. CLBNCL67C24I029L;  

 IMPRESA GUIDI GIOVANNI SRL, con sede legale a Serra Sant'Abbondio (PU), in via 

Lago, 4/2, P. IVA 01106130410;  

 MAMMOLI EDILIZIA SRL, con sede legale a Todi (PG) , in via Montesanto, 4, P.IVA 

02835590544;  

 IMPIGLIA LUIGI, con sede legale a Serra San Quirico (AN), in viale Martiri della 

Resistenza, 4,, C.F MPGLGU56B20I653V;  

 OMNIA DOMUS SRL, con sede legale a Mirandola (MO), in via San Giovanni, 25, P. 

IVA 06294711210;  

 ATI BASCHIERI COSTRUZIONI (IMPRESA MANDATARIA) e MI.CO. SRL 

(IMPRESA MANDANTE), con sede legale, rispettivamente, a Sassuolo (MO), in via 

Oslo, 26 e a Pavullo nel Frignano (MO), in via Petrarca, 4/1, P.IVA 02641530361 e 

02939840365;  

 CAMAR SOC. COOP., con sede legale a Castelnovo né Monti (RE), in via Isolato 

Maestà, 25, P.IVA 02590000358;  

 EDIL GRISENDI SPA, con sede legale a Reggio Emilia, in via Dal Verme, 8, P.IVA 

00239240351;  

 CSA, con sede legale a Reggio Emilia, in via Cadoppi, 4, P.IVA 01937370359;  

 QUADRA COSTRUZIONI, con sede legale a Reggio Emilia, in via Marmiroli, 6, P.IVA 

02739830350.  



 

2. di demandare l'esame dell'offerta tecnica e dell'offerta economica alla Commissione 

giudicatrice evidenziata in premessa.  

3. di pubblicare il presente provvedimento sul “Profilo del Committente” nella sezione 

“Amministrazione trasparente” del Comune di Reggio Emilia ai sensi dell'art. 29 co. 1 

del Dlgs. 50/2016 e di darne avviso tramite PEC ai concorrenti ammessi e esclusi ai 

sensi dell'art. 76 co. 3 del D.Lgs. 50/2016 

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 

firmatario 

Il Dirigente 

Ing. Ermes Torreggiani 

 
. 
Estensore: Francesca Caroli 
 
 
 
 
 


		2017-04-06T16:38:58+0000
	TORREGGIANI ERMES




